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فص دوم: حدود و لحاظ جریان اقسام تحولات

ظاهراً این اقسام تحول شمول فراوان دارد و همه معارف بشری را مشمول
خود م نماید و مشل گزاره ای را بتوان یافت که از تحت تحولات بتواند

خارج و مصون بماند اما چند تذکره مهم در میان است:

 تذکر یم

جریان تحولات را اعم از «نزد عالمان» و «نزد خودم»  لحاظ نموده ایم.
یعن فرد لازم نیست باور صادق یا حدس متاخم به علمش، نزد عموم موجه
یا دارای وجاهت تقریر و امان انتقال به غیر از راه استدلال و امثال آن را
 اسـت کـه مــه اساسـاً مـراد از معرفـت، تصـور علـومداشتـه باشـد. گـو این
تواند نزد عالم باشد که هرگز مطلبش را بیان ننموده باشد (نسخه تماما لب

دوخته) که هیچ بسا به دلیل یا علت نتواند یا نخواهد تا ابد آن را بیان کند.

پس جریان اقسام تحول اعم از گزاره های موجه و قابل نقل و انتقال اند. گو
اینه اعم از باور استدلال و کشف و شهودند بله شامل باورهای موکول به
امور تخیل و نیز گزاره های عرف در ذهن مرد عام بسا موهومات مجانین
نیز م شود، که البته به دلیل فقدان بالفعل اهمیت، از وارس این منطقه از
تعاملات فهم ها، صرف عنان م کنیم. اما در نهایت، در وارس های معرفت
شناخت این، مفهوم تصوری علوم را مفهوم نزد عالمان تعریف کردیم و
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از اعمیـت، منصـرف شـده و مـوجه بـودن آن را ملحـوظ کردیـم تـا میـان جمـع
آییم.

تذکر دوم

امان وقوع تحول به علت روان شناخت در گزاره ها جاری است. مثلا اگر
سـوال کنیـم آیـا ممـن اسـت کسـ پـ از تصـدیق بـه وجـود خداونـد تبـارک و
تعـال نعـوذ بـاله بـدلیل عقـده یـا ظلمـان شـدن یـا شـ معرفـت شنـاخت، در
فهمش تحول به نقیض راه یابد؟ پاسخ این است که بل ممن است اگر چه
م دانیم این باور دوم صادق نیست و بسا خداوند از اسم مضل خود فرد را
بـه گمراهـ و ظلمـت کشانـده اسـت. پـس جریـان تحـولات لزومـاً اسـتمال و
حرکت به سمت حقیقت لحاظ نشده و بنابراین م تواند منشا آن علت باشد
نه دلیل. پس در رواج وقوع و جریان اقسام تحول، سنت الاه و سازوکار

(هدایت و اضلال اله) را لحاظ کرده ایم اله

فایده این لحاظ این است که اگر در جریان وقوع تحولات، اعم بودیم (اعم
از دلیـل منطقـ و علـل انفسـ) تحـذیرات منـاسب را در بهـداشت و سلامـت

تحولات معرفت م توانیم ردگیری و ارایه نماییم.

تذکر سوم

جریان تحولات در همه گزاره ها یسان نیست، نه در امان منطق و معرفت
شناخت مثل امان تحول منطق تحول به نقیض در گزاره های بدیه یا
مثل وجوب نماز در علم فقه که اساساً و منطقاً ممن نیست تحول به نقیض
درآن رخ دهد و در صورت مشاهده این تحول باید دنبال علت تحول گشت نه
دلیل. مثلا در مورد اول فرد یا مزاح نموده با اختلال حواس یافته است و در
مورد دوم یا کلا مشاعر خود را از دست داده است یا استعاره و لغز و شعر
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م گوید.

پس جریان تحولات در افهام روال منطق دارد و کتره، پتره نیست. روال آن
اجمالا همین است که غالبا در میان عالمان هست که ما توصیف کردیم.اما
علم تفصیل و خودآگاه شدن علم به تحولات معرفت، به رشد، توجه، بصیرت
و نیز مدیریت تحولات بهینه، امداد بسیار م کند که مصلحت و فایده این

وارس ها را در بردارد و امر روشن است.

تذکر چهارم

یـل را بـه تفلات، منشـا تحـوجریـان تحـو ضـرورت دارد همـواره در بررسـ
مبادی و علل روانشناخت و ادله استدلال، وارس نماییم، تا از مغلطه و نیز
از دام های شیاطین انس و جن و تاثیر قوای غضبیه، وهمیه و شهویه با توکل
به خدای متعال و توسل به اهلبیت علیهم السلام، برهیم. در این مسیر تضرع،
استعاذه و استخاره و نیز توبه دمادم که عصای دست حیم است، از امهات

است.
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